Prenant alors l'offensive, l'ambassadeur bourguignon
  poursuivit en ces termes :

  Hélas ! Sire, si l'heure et le temps étaient que
  plaintes et doléances dussent être ouvertes et déclarées, mon dit seigneur a trop
  mieux cause de soi plaindre et douloir que nul autre. Vous pouvez considérer
  premièrement, Sire, si le traité de la paix qu'il a avec vous est fourni et
  accompli. Sire, certes il est clair que non. Et néanmoins mon dit seigneur a
  toujours souffert et dissimule sans se plaindre ou douloir, espérant que, par
  trait de temps, tout se parferoit, ce qui n'est encore advenu.

  D'autre part pensez, Sire, si mon dit seigneur de
  Bourgogne a cause de soi, douloir des manières que on tient envers lui et les
  siens. Votre cour de Parlement ne veut entendre à vider chose qui soit pour
  lui ou pour ceux qui sont à lui... Si ses armes, son nom ou sa devise sont
  mises ou peintes par votre royaume, tantôt ils sont percés et vilainement
  souillés. Si ses gens écrivent leurs noms ou devises, l'on peint par-dessus
  gibets par dérision. Quand ils passent par votre royaume, chacun, et
  singulièrement a vos gens et officiers, les fuit. En votre propre hôtel, ils
  n'en trouvent qui veuillent converser avec eux, et les communs langages de
  plusieurs des vôtres sont l'un à l'autre : Tu est
  plus traitre que un Bourguignon !

  Hélas ! Sire, Monseigneur de Bourgogne est issu
  de votre très chrétienne maison et votre prochain parent, comme chacun sait. Et,
  grâces à Notre Seigneur, entre les autres princes de votre royaume il a
  puissance de vous servir et le vouloir. L'honneur que Dieu lui a donné et les
  biens entièrement, il les tient à avoir au moyen de la très noble couronne de
  France. Si est chose bien étrange que, au propre lieu dont il tient et répute
  avoir les bonheurs et biens terriens de quoi aujourd'hui il jouit, il est à
  lui et aux siens tenu autres manières qu'a nuls autres princes ni à leurs
  serviteurs. Il est assez émerveillé d'où vient la cause, car, à la vérité,
  elle ne vient de lui ni des siens, parce qu'il ne sera pas trouvé que, depuis
  le traité de la paix, mon dit seigneur ni les siens aient fait à vous et aux
  vôtres sinon tout honneur, tout service, et se démontrer tels qu'ils doivent
  et sont tenus d'être.

  Pour conclusion, Sire, mon dit seigneur vous supplie
  en toute humilité que votre très noble plaisir soit de l'avoir en votre très noble
  grâce, et le tenir et lui faire comme à votre parent et serviteur. Et, au
  plaisir de Dieu, vous le trouverez toujours bon, vrai, franc, loyal, humble
  et obeissant ; et si aucune chose avez en votre cœur qui vous meuve à être
  mécontent de lui — qui lui seroit le plus grief de plaisir que en ce monde
  lui puisse advenir —, plaise vous, Sire, le déclarer et le lui faire
  signifier, car il espère, a au plaisir de Dieu, vous bailler tel apaisement
  que serez et a demeurerez content, et que percevrez que n'aurez cause de le
  tenir s hors de votre bonne grâce[38].